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Høringsuttalelse CO2-avgift for avfallsforbrenning  

 

Saksfremstilling: 

Skattedirektoratet har på vegne av Finansdepartementet sendt på høring forslag til 

stortingsvedtak om CO2-avgift på forbrenning av avfall, og forslag til endringer i forskrift 11. 

desember 2001 nr. 451 om særavgifter til gjennomføring av avgiften. 

 

Regjeringen varslet i Meld. St. 41 (2016-2017) Klimastrategi for 2030 – norsk omstilling i 

europeisk samarbeid at regjeringen vil innføre prising av utslipp av klimagasser fra 

avfallsforbrenning. I Prp. 1 LS (2017-2018) Skatter, avgifter og toll 2018 ble det varslet at 

regjeringen vil arbeide med å innlemme avfallsforbrenningsanlegg for husholdningsavfall i EUs 

kvotesystem (EU ETS), eller innføre CO2-avgift på forbrenning av avfall. 

 

Formålet med avgiften er å bidra til kostnadseffektive reduksjoner av ikke-kvotepliktige utslipp 

av klimagasser for forbrenning av avfall. Avgiften er tenkt hjemlet i lov 19. mai 1933 nr. 11 om 

særavgifter og Stortingets årlige avgiftsvedtak. 

 

Skattedirektoratet foreslår at avgiftsplikten skal oppstå ved innlevering av avfall til forbrenning i 

forbrenningsanlegg. Av måletekniske og kostnadsmessige årsaker anbefaler Skattedirektoratet 

ikke at avgiften kan baseres på målte CO2-utslipp fra forbrenningen. 

 

Skattedirektoratet foreslår videre at avgiftsplikten omfatter utslipp til luft av fossil CO2, med et 

unntak for utslipp av CO2 fra biogent materiale (dvs. CO2 som stammer fra ikke-fossile kilder, som 

matavfall, trevirke, m.m.). CO2 som fanges og lagres (CCS) er også foreslått unntatt avgiftsplikt. 

 

I høringsnotatet fra Skatteetaten er det angitt at et mulig avgiftsnivå for en CO2-avgift på 

forbrenning av avfall kan være den samlede karbonprisen svenske forbrenningsanlegg står 

overfor (kvoteplikt + avgift). Gitt nåværende kvotepris og den svenske avgiften (125 SEK per 

tonn avfall fra 2022), vil dette tilsvare om lag 445 kroner per tonn CO2, eller om lag 245 kroner 

per tonn avfall. Et ytterligere alternativ er å sette CO2-avgift på forbrenning av avfall på nivå 

med den svenske avgiften. Dette vil tilsvare om lag 215 kroner per tonn CO2, eller om lag 120 

kroner per tonn avfall. CO2-avgift knyttet til Renovasjons- og gjenvinningsetaten forbrenning av 

husholdningsavfall vil måtte dekkes inn gjennom renovasjonsgebyret. En avgift på 120 kroner pr 

tonn CO2 vil gi et økt renovasjonsgebyr på ca. 20 kroner pr innbygger. For kommersielle 

avfallsforbrenningsanlegg, som Klemetsrudanlegget, vil en CO2-avgift utgjøre en kostnadsøkning 

som ikke nødvendigvis kan overføres til anleggets kunder like direkte som kommunen kan, og må, 

gjøre for husholdningsavfall.  

 

Vedtakskompetanse:  

Byrådens sak  

 
 

 

Vår ref. (saksnr.): Byrådens sak nr.:   Vedtaksdato:  

20/4444 - 13 25/20 03.09.2020 



2 

 

 

Høringsuttalelsen avgis av byråden for miljø og samferdsel på delegert myndighet jf. bystyrets 

vedtak 30.05.2001 sak 218 og byrådets vedtak 03.07.2001 sak 1360. Kopi av høringsuttalelsen 

vil bli sendt bystyret ved samferdsels- og miljøutvalget til orientering.  

 

Vedtak:  

Oslo kommunes høringsuttalelse  

Oslo kommune er generelt positiv til bruk av sterkere nasjonale virkemidler i klimapolitikken. 

Uten sterke virkemidler, også virkemidler som vil gi økte kostnader for dem som treffes, nås 

verken nasjonale eller kommunale klimamål. Oslo kommune er derfor prinsipielt positiv til 

innføringen av en avgift på fossilt CO2 fra forbrenning av avfall. 

 

Avgift på utslipp av klimagasser er et av de viktigste virkemidlene myndighetene har for å sikre 

lavere utslipp av klimagasser. Priset riktig gir denne typen avgifter insentiv til å utvikle og 

investere i nye, utslippsfrie teknologier. For at avgiften skal være et treffsikkert virkemiddel, 

mener Oslo kommune at den må baseres på faktiske utslipp på avfallsforbrenningsanleggene. 

 

Avfallsforbrenning er Oslos nest største utslippskilde, etter veitrafikk. Oslos største 

punktutslipp av CO2, Fortum Oslo Varmes anlegg på Klemetsrud, er en del av regjeringens 

satsing på CO2-fangst og -lagring, og kan bli verdens første karbonnegative anlegg. 

 

I den nylig vedtatte klimastrategien for Oslo mot 2030 (byrådssak 214/19) er målet at Oslos 

klimagassutslipp skal reduseres med 95 prosent i 2030, sammenlignet med 2009. Et av 

satsingsområdene i strategien retter seg mot avfallssektoren: «Oslo skal ha en kretsløpsbasert 

avfalls- og avløpshåndtering basert på ombruk, materialgjenvinning og energigjenvinning som 

ikke gir utslipp av klimagasser». EU har i tillegg vedtatt et mål om at 65 prosent 

husholdningsavfall og lignende næringsavfall skal materialgjenvinnes innen 2035. 

 

Dette er krevende mål for Norge og Oslo. Det må bli mer lønnsomt å utnytte materialer for at 

disse målene skal være innen rekkevidde. Oslo kommune mener at en CO2-avgift på 

avfallsforbrenning kan gi et viktig bidrag til å skape økt lønnsomhet i nye verdikjeder og skape 

nye arbeidsplasser for ombruk og gjenvinning av fossile avfallsfraksjoner. 

 

Måling av CO2-utslipp  

Avgiften bør legges på utslippskilden, ettersom det er avgjørende om avfallet har fossilt eller 

biologisk opphav. Det er kun utslipp av fossilt CO2 som teller med i klimagassregnskapet. Utslipp 

fra forbrenning av avfall med biologisk opprinnelse, slikt som papir, tre eller bioplast regnes ikke 

med i klimagassregnskapet. 

 

Det vises til måletekniske og kostnadsmessige årsaker til at Skattedirektoratet ønsker at 

avgiften oppstår ved innlevering. For at en avgift skal gi insentiver til å redusere den fossile 

andelen av avfallet som mottas, er det avgjørende at de faktiske utslippene fra 

avfallsforbrenningen måles ved det enkelte anlegget. Dette vil gjøre det mulig for anlegg å 

relatere mottaksavgiften til sammensetningen av for eksempel husholdningsavfall som leveres 

fra kommunene. En slik løsning krever enten prøvetaking og analyse av mottatt avfall eller 

direkte måling av C14 i røykgass. 

 

Plastavfall som ikke kan materialgjenvinnes  

Ved utsortering av plast til materialgjenvinning oppstår en stor andel reject i 

sorteringsprosessen, dvs plastavfall som av ulike årsaker ikke lar seg materialgjenvinne. 

Utsortert plastavfall som sendes til forbrenning, bør ikke blandes med annet avfall før det er 

mottatt på forbrenningsanlegget. Utsortert plastavfall som reject bør ilegges en fossil CO2- 

faktor på 1 og tilsvarende høyere avgift enn for ordinært restavfall. Hensikten med dette er å 
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ilegge plastprodukter som ikke lar seg materialgjenvinne en tydelig miljøkostnad til forskjell fra 

plastprodukter som lar seg materialgjenvinne. 

 

Risiko for økt eksport av avfall 

Isolert sett kan det argumenteres for at CO2-avgiften på avfallsforbrenning bør settes likt med 

CO2-avgiften for bruk av andre fossile brensler. Samtidig bør det ses hen til utslippskostnader i 

Sverige slik at forskjellen mellom de to landene ikke blir så stor at det sannsynliggjør økt eksport 

av avfall. Det kan være et argument for å holde CO2-avgiften på avfallsforbrenning på et noe 

lavere nivå enn for andre fossile brensler. 

 

Ved innføring av en avgift bør det tilstrebes å ikke forringe konkurransesituasjonen for de norske 

anleggene. Selv om det også finnes en avgift i Sverige, vil ikke et tilsvarende avgiftsnivå i Norge 

nødvendigvis innebære at de norske anleggene ikke får forringet konkurranseevne. Dette skyldes 

blant annet at de svenske anleggene som regel er større og har bedre evne til å absorbere en 

avgift. Realismen i antakelsen om at selskapene kan velte kostnader over på kundene som leverer 

avfall, uten at dette påvirker konkurransegrunnlag, bør utredes grundigere for å unngå at en ev. 

avgift bidrar til økt karbonlekkasje til utlandet.  

 

Insentiv for CO2-fangst fra avfallsforbrenning  

Det finnes i dag rundt 450 avfallsforbrenningsanlegg i Europa. CO2-fangst på disse anleggene er 

avgjørende for at de store byene skal bli utslippsfrie og verden skal oppfylle målene i 

Parisavtalen. Det er i dag svake økonomiske insentiver for å fange og lagre CO2 med biologisk 

opprinnelse. Et anlegg for CO2-håndtering fra avfallsforbrenning vil fange og lagre store 

mengder CO2 med biologisk opphav. 

 

Vi vil også peke på at den reelle klimanytten av andre tiltak på avfallsområdet, for eksempel økt 

utsortering av plast og tekstiler til materialgjenvinning, ikke uten videre svekkes ved innføring av 

CO2-håndtering. Redusert fossilandel i restavfallet som går til forbrenning gjør at anlegget 

fanger og lagrer en større andel biologisk CO2, som dermed bidrar til at anlegget gir større 

negative utslipp samlet sett. 

En CO2-avgift på avfallsforbrenning vil bedre lønnsomheten i framtidige CO2-fangstprosjekter 

slik Fortum Oslo Varme planlegger på Klemetsrud-anlegget i Oslo. Oslo er i tett kontakt med 

andre byer i Norge og Europa for øvrig, og mange har vist interesse for dette som et viktig 

klimatiltak. En CO2-avgift på avfallsforbrenning øker lønnsomheten i CO2-fangst på slike anlegg 

og vil dermed kunne styrke framdriften i dette arbeidet i andre byer. 

 

Lan Marie Nguyen Berg 

Byråd 

 

 

  


